
Každý rok se plánují investice, které je  
v obci potřeba udělat. Pro letošek má Rac-
ková požádané o 2 dotace na 2 akce. Ty se 
budou realizovat v případě, že se externí fi-
nanční prostředky podaří získat. Obec pro-
zatím neví, jestli bude podpořena jen jedna 
akce, obě nebo žádná. 

„Máme požádané o dotaci na rekonstrukci 
budovy obchodu a také na výstavbu chodní-
ku směrem na Lechotice. Na jaře bychom měli 
vědět, zda jsme se žádostmi uspěli. Pokud zís-
káme obě dotace, nebudeme už letos realizo-
vat žádnou jinou velkou investici, protože i tak 

budeme muset akce částečně spolufinancovat. 
V obou případech se jedná o milionové částky,“ 
uvedl starosta Jaroslav Kaňa. 

Projekt na opravu obchodu už je několik let 
přichystaný, obec čekala na vypsání vhodného 
dotačního titulu. Jelikož se v objektu nacházejí 
komerční prostory, měla obec omezené mož-
nosti, ze kterých titulů může žádat. 

Co se týče chodníku směrem na Lechotice, 
musel se předělávat projekt. 

Pokud se obci podaří dotaci (dotace) získat, 
bude na jaře vybírat zhotovitele.

text: Jana Hlavinková

POKUD OBEC DOSTANE DOTACE, 
BUDE SE DĚLAT CHODNÍK A OPRAVOVAT OBCHOD

SLOVO STAROSTY

Milí spoluobčané,
rád bych vás přivítal v novém roce 2024. 
Letos nás čeká několik změn. Po úhradě 
poplatku za komunální odpad už nedo-
stanete známku k nalepení, ale Technic-
ké služby Zlínsko, s. r. o., budou popel-
nice čipovat. Díky tomu se před každým 
svozem nádoba zváží a my budeme mít 
přesnější statistiku, kolik odpadů jed-
notlivé domácnosti vyprodukují. 
Jistě jste si všimli, že na budově obec-
ního úřadu a hasičské zbrojnici jsou 
nainstalované fotovoltaické panely. To 
proto, abychom ušetřili za elektrickou 
energii a efektivně využívali alternativ-
ní zdroje energií. 
Za pomoci mysliveckého spolku a správ-
ce lesa Martina Juráně se nám povedlo 
vysadit další stromy a vybudovat remíz-
ky v krajině. 
Pokud se nám podaří získat dotace, 
bude se v letošním roce dělat chod-
ník podél cesty na Dolním konci, který 
zajistí bezpečný pohyb chodců. Také 
čekáme, jestli budeme moci opravit 
budovu obchodu. Obě investice jsou 
zásadní pro rozvoj a zvýšení komfortu 
pro vás, obyvatele. 
Je před námi celý únor a počasí nás 
může ještě překvapit nějakou tou le-
dovkou nebo sněžením. Avšak už se po-
malu blíží jaro, což je poznat i na tom, že 
se později stmívá a den se prodlužuje. 
Jistě se většina z nás těší, až bude zase 
teplo. S jarem se probouzí i naše obec 
a čeká nás mnohem více kulturních, 
společenských a sportovních akcí, než  
v zimních měsících. 
Naše spolky i obec pro vás chystají pro-
gram, abychom se mohli společně schá-
zet, sbírat zážitky a prožít něco nového. 
Užívejte si končící zimy i nadcházejícího 
jara.

Jaroslav Kaňa
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POPLATEK ZA ODPAD ČINÍ 900 KČ. STOUPLO DPH, 
NÁKLADY NA SVOZ I SKLÁDKOVNÉ

Jelikož neustále stoupají nákla-
dy na svoz a uložení komunál-
ního odpadu na skládce, musejí 
se promítnout do konečné ceny, 
kterou zaplatí poplatník. O 6 % 
stouplo DPH, zvedly se poplatky 
za uložení odpadu na skládce, 
vyšší jsou i režijní náklady svozo-
vé společnosti. A tak obyvatelé 
Rackové v letošním roce zaplatí 
za svoz komunálního odpadu  
o 100 Kč více, než loni. Poplatek, 
který zastupitelé schválili na pro-
sincovém zasedání, činí 900 Kč. 
Vyšší cena ale není jedinou no-
vinkou ohledně odpadů v letoš-
ním roce. 

„Letos se nebudou na popelni-
ce lepit známky, jak byli lidé dosud 
zvyklí. Technické služby Zlínsko,  
s. r. o., během roku každou popelnici 
očipují. Je to kvůli tomu, že se každá 
nádoba bude před svozem vážit. 
Díky tomu budeme mít přesnější evi-
denci odpadů a budeme vědět, která 
domácnost kolik odpadů vyprodu-
kuje,“ vysvětlil starosta Jaroslav Kaňa. 

Díky tomu bude mít obec přes-
ný přehled a výsledky naznačí, kdo 
poctivě třídí odpad, a kdo ne. Pokud 
čtyřčlenné domácnosti popelnice 
na 14 dní nestačí, znamená to, že 
málo třídí. Přitom sběrná síť na třídě-
ný odpad je v Rackové dostatečná.  
K tomu, aby byla popelnice brzo 

plná stačí, aby do ní lidé vhazovali 
plasty, které jsou objemné, nebo 
papír a sklo, které jsou naopak těž-
ké. Když každá domácnost do po-
pelnice vhodí pár letáků, časopisů 
či sklenic, může její váha stoupnout 

o pár kilogramů. Když to tak udělá 
každý v obci, za jeden svoz to může 
činit desítky i nižší stovky kilogra-
mů navíc, za které musí obec zby-
tečně na skládce zaplatit. 

Do plastů patří krabičky od masa, 

pomazánek, obaly od salámů, sýrů, 
kelímky od jogurtů, tvarohu, smeta-
ny, starý kartáček na zuby, potravi-
nové fólie, sáčky a podobně. Kelím-
ky vymývat nemusíte.

text: Jana Hlavinková, OÚ Racková

 ZA ODPAD:
900 Kč/osoba s trvalým pobytem
Stejnou částku zaplatí také fyzická osoba, která v katastru obce vlastní stavbu, ve které není hlášena žádná 
osoba k trvalému pobytu.
0 Kč/třetí a další dítě do 15 let žijící ve společné domácnosti 
0 Kč/děti narozené v roce 2024
450 Kč/děti narozené v letech 2019–2023 s trvalým pobytem v Rackové

 ZA PSY:
200 Kč/1 pes 
Majitel psa má povinnost přihlásit jej do tří měsíců věku a zaplatit za něj poplatek. Je nutné nahlásit i úmrtí psa 
pro vyřazení z evidence.

 ZA KABELOVOU TELEVIZI:
2 800 Kč/1 přípojka

 STOČNÉ:
420 Kč/1 osoba – dle uzavřených smluv
Stočné mají povinnost platit osoby žijící v rodinném domě, v němž nemusí mít nahlášené trvalé bydliště. 
Stejnou částku zaplatí také fyzická osoba, která v katastru obce vlastní stavbu, ve které není hlášena žádná 
osoba k trvalému pobytu.

POPLATKY NA ROK 2024 

Poplatky je možné hradit od 26. 2. 2024 do 28. 3. 2024 v hotovosti na Obecním úřadě Racková nebo  
bezhotovostně (upřednostňujeme) na účet obce 1400367359/0800, variabilní symbol 2024 + číslo  
popisné. Do poznámky pro příjemce uveďte jméno a příjmení plátce. V případě nejasností s výší poplat-
ků volejte tel.: 605 753 523, 577 911 582 (pondělí, úterý, čtvrtek do 15 hodin, středa do 17 hodin) nebo 
zašlete dotaz na mail: ou@rackova.cz.
V letošním roce vám nebude doručena známka na popelnici, v průběhu roku budou popelnice očipovány.
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HAVÁRIE VODY? UDÁLOST LZE JEDNODUŠE NAHLÁSIT 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ BYLO KOMORNĚJŠÍ, NARODIL SE REKORDNĚ NÍZKÝ POČET DĚTÍ

Potřebujete nahlásit poruchu 
vodovodního řadu nebo se 
zeptat na odstávku vody? Vy-
užijte  nonstop zákaznickou 
linku 705 696  696  společnosti 
Vodárna Zlín, která provozuje 
vodohospodářskou infrastruk-
turu v  krajském městě. Havá-
rii vody lze případně nahlásit 
také prostřednictvím formuláře 
umístěného v  Aktualitách na  
www.vodarnazlin.cz. Na těchto 
webových stránkách je mož-
né nalézt i  aktuální informace 
k probíhajícím odstávkám.

Zákazníci Vodárny Zlín mohou mít 
také  okamžitý přehled o  těchto  mi-
mořádných událostech. Stačí, když si 
zaregistrují službu SMS Info, díky které 
začnou dostávat zprávy do svým mo-
bilních telefonů. K získání tohoto ser-

visu je nutná pouze registrace, kte-
rou lze provést na zákaznické lince  
705 696  696 či prostřednictvím 
formuláře na webových strán-
kách  www.vodarnazlin.cz  v  rubrice 
Zákazníci. Služba SMS Info je  zdar-
ma a dosud se k ní přihlásilo téměř  
12 a půl tisíce odběratelů. 

Společnost Vodárna Zlín zá-
sobuje pitnou vodou více než  
173 tisíc obyvatel Zlínska. Provozuje 
sedm úpraven vody, 104 vodojemů, 
13 čistíren odpadních vod a zajišťuje 
servis pro 1 137 kilometrů vodovod-
ních a 770 kilometrů odpadních sítí. 
Vodárenskou infrastrukturu má pro-
najatou od společnosti Vodovody  
a kanalizace Zlín, a.s. (VaK). Největ-
ším akcionářem VaK je statutární 
město Zlín. 

text: Zdeněk Dvořák

Vítání občánků je ideální pří-
ležitostí, jak do života přivítat 
nového malého občánka. Slav-
nostního vítání se účastní nejen 
rodiče, ale i širší rodina, místní 
děti i vedení obce. Miminko je 
totiž nejen součástí své rodiny, 
ale i celého společenství obce, 
ve kterém bude vyrůstat. Jde  
o to společně oslavit zázrak ži-
vota a narození dítěte. 

V 2. pololetí loňského roku vedení 
obce uspořádalo dvoje vítání. Jedno 
se konalo 15. října a druhé 10. prosin-
ce. Obě slavnostní chvíle probíhaly 
velmi podobně. Rodiče s miminkem 
v náručí se usadili do první řady ob-
řadní síně na Obecním úřadě v Rac-
kové. Za nimi si našli místo rodinní 
příslušníci. Místní děti z  mateřské 

školky předvedly pásmo básniček  
a písniček, které si pečlivě s paní 
učitelkou secvičily. Poté starosta Ja-
roslav Kaňa přítomné přivítal a pře-
četl slavnostní řeč. Maminky dostaly 
kytičku a pro miminka byla připra-
vená hračka a finanční dar 2 000 Kč. 
Pak se rodiče podepsali do pamětní 
knihy, položili své dítě do kolébky 
a celá rodina se s ním na památku 
vyfotila.

„V loňském roce se v Rackové na-
rodil rekordně nízký počet dětí, pou-
ze 4. Průměrně se v naší obci rodí  
10 až 12 dětí ročně. Silné ročníky 
dětí střídají slabší, což je běžný ko-
loběh, ale pouze 4 děti jsme neměli 
více jak 20 let,“ řekl starosta Jaroslav 
Kaňa. 

text: Jana Hlavinková

Děti vítané v 2. pololetí 2023:
Anna Řeháková  Sophie Marie Šváčková  Malia Laščáková 
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NEPŘEMÝŠLÍM, JESTLI SE MI CHCE NEBO NE. NA DISCIPLÍNU JSEM ZVYKLÝ. 
ŘÍKÁ MLADÝ ÚSPĚŠNÝ HOKEJISTA ADAM KLIMEK 

Nadějný hokejista Adam Klimek 
sní o tom, že se stane profesio-
nálním hokejistou. Zatím má ke 
svému snu skvěle našlápnuto. 
Bruslí od čtyř let, hokej hraje od 
šesti, od sedmi let je registrova-
ným hráčem, chodil do základní 
školy zaměřené na hokej, od  
15 let je součástí Hokejové aka-
demie Berani Zlín, za které hra-
je. Už si zahrál i ve Spojených 
státech, ve Švýcarsku a Polsku. 
Loni se dostal do České hokejo-
vé reprezentace do 18 let, což 
je výběr nejlepších mladých 
hokejistů a zúčastnil se Turna-
je pěti zemí do 18 let ve Švý-
carském Zuchwil. Blíží se doba, 
kdy opustí mládežnický hokej 
a věří, že dostane nabídku hrát 
za muže za A tým. Na sedmnác-
tiletého mladého muže je velmi 
disciplinovaný, jde si za svým 
cílem a tvrdě trénuje. Hokej 
zvládne skloubit se studiem 
na střední škole a volno má jen  
v neděli. Žádný úspěch ale ne-
přichází sám od sebe. Co všech-
no obnáší stát se profesionál-
ním hokejistou a co pro to dělá? 

Co pro tebe znamená hokej? 
Životní styl, zábavu, odreagová-

ní. Když stoupnu na led, všechno 
jde stranou a soustředím se jenom 
na hokej.

Kdy jsi poprvé stál na bruslích? 
Poprvé jsem byl na ledě ve 4 le-

tech na zamrzlém hřišti v Žerano-
vicích. V šesti letech mi strýc, který 
hraje profesionálně hokej, koupil 
helmu a bylo hotovo. Rodiče při-
hlásili do školičky bruslení ve Zlíně 
a z té jsem přešel do přípravky.Tady 
už jsme se soustředili na hokej. 

Jak z toho vyplynulo, že budeš 
hokejista? 

Trenéři si všimli, že mám talent, 
podle toho, jak jsem bruslil. A můj 
strýc je profesionální hokejista. 

Jsi útočník. Proč máš  
v družstvu zrovna tuto pozici? 

Když jsem byl malý, trenéři si 

všimli, že jsem rychlý a nechtěli mě 
kvůli tomu dát do obrany. Tak jsem 
zůstal v útoku. Ale myslím, že kdy-
bych hrál v obraně tak dlouho, jak  
v útoku, tak bych se neztratil. 

Chodíš na střední školu a do 
toho máš tréninky a zápasy. 
Jak vypadá tvůj běžný týden? 

Na střední škole už je to nároč-
nější než na základní. Chodil jsem 
totiž do Základní školy Emila Zá-
topka ve Zlíně, která byla zaměře-
ná na plavání, hokej a atletiku. Tré-
ninky byly součástí vyučování. Teď 
chodím na Střední průmyslovou 
školu polytechnickou – Centrum 
odborné přípravy Zlín. V pondělí 
ráno mám hokejové tréninky od 
6:30 do 7:30. Když máme praxi, kte-
rá je od 6 do 13 hodin, tak chodím 
pozdě. Paní učitelka mi to už ale to-
leruje. Ze začátku ráda nebyla, ale 
když si přečetla, že jsem se dostal 
do reprezentace do 18 let, tak při-
mhouřila oči. Po škole máme tré-
ninky nebo zápasy, kdy jezdíme po 
celé republice. Nedávno jsme byli  
v Českých Budějovicích, v Litvíno-
vě, Pardubicích, Olomouci, v Hradci 
Králové nebo v Plzni. Jedeme do 
Litvínova, vracíme se i o půl 4 ráno. 
Pokud se hraje o víkendech, tak  
v sobotu. 

Kdy máš volno?
Jen v neděli. 

Jak to máš s hokejem o letních 
prázdninách? 

2 týdny je pauza a pak už máme 
zase tréninky. Mezi letní přípravou 
a hokejovou sezónou máme zhru-
ba 3-4 týdny volna. 

Není to pro sedmnáctiletého 
kluka příliš tvrdá disciplína?

Hokej chci hrát profesionálně. 
Tím pádem je pro mě velká moti-
vace neustále se zlepšovat a praco-
vat na sobě. Mně už to ani nepři-
jde, já nad tím nepřemýšlím, jestli 
se mi chce nebo ne, je to pro mě 
automatické a jsem na to zvyklý. 
Disciplína je v hokeji velmi důležitá, 
trenéři se k nám chovají stejně jako 
k mužům. 

Jak k tomu zvládáš školu?
Naštěstí mi učení docela jde, což 

je velká výhoda. Příští rok budu ma-
turovat.

Co budeš dělat dál? 
V červnu budu mít 18. Doufám, 

že dostanu nějakou šanci v muž-
ském hokeji. Chtěl bych dále hrát 
za PSG Berany Zlín, tak uvidíme, 
jestli si svými výkony dokážu o šan-
ci říci a porvat se o ni. Kdyby ne, tak 
mám ještě cca 3 roky na to, aby mě 
vzali do jiného hokejového A týmu 
mužů. Dokážu si představit, že bych 
žil v zahraniční, ale raději bych byl 
první tady v Česku. Sice mi už přišel 

dotazník z Floridy, ale to nemusí nic 
znamenat. Aby se mi podařilo do-
stat dobrou nabídku, musím neu-
stále trénovat, být lepší, než ostatní 
a mít štěstí. 

Co se stane, když se ti nepodaří 
uchytit se do 21 let v mužském 
hokeji? 

Pak bude s hokejem na profesio-
nální úrovni konec. 

Máš nějaká zadní vrátka, kdyby 
hokej nevyšel? 

Sice studuji na programáto-
ra CNC strojů, ale kdyby nevyšel 
hokej, šel bych studovat na vyso-
kou školu nějaký obor spojený se 
sportem. Třeba kondičního trenéra 
nebo výživového poradce. 

Hokejisté se nevyhnou 
zraněním. Měl jsi nějaké? 

Měl jsem zlomenou hrudní kost, 
ale srostla mi poměrně rychle. Měl 
jsem lehký otřes mozku a v Polsku 
mi někdo přejel bruslí po zádech  
a zůstala mi velká jizva. Zatím jsem 
neměl žádné vyražené zuby, proto-
že do 18 let musíme povinně nosit 
mřížku. Také mám chránič krku. 

Jednou se daří lépe, jednou 
hůře. Měl jsi nějaké těžší 
období? 

Když jsem byl prvním rokem 
v  dorostu, při jednom zápase mi 
náš trenér řekl: „Dík, žes nám pro-
hrál zápas.“ V  prvním střídání jsem 
udělal faul, v oslabení jsme dostali 
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gól a prohráli jsme 3:2. Seděl jsem 
na střídačce, on šel okolo a řekl mi 
tu větu. Tolik mě to mrzelo, že jsem 
chtěl končit a přestoupit do jiného, 
nižšího týmu. Pak se to nějak srov-
nalo. Zůstal jsem a ve výsledku se 
ukázalo, že to, co mi řekl, jsem po-
třeboval a vlastně mi to i pomohlo.

Jak to vypadá v šatně před 
zápasem? 

2 hodiny před zápasem máme 
sraz. Potřebuji se ještě mentál-
ně připravit a pak jdu na suchou 
rozcvičku. Dám si nějaké sprinty 
v  teniskách, abych se rozehřál.  
40 minut před zápasem je 20 minut 
rozbruslení, pak jdeme do šatny  
a za chvíli už je zápas. 

Máš nějaké rituály?
Před zápasem si pustím hudbu 

do sluchátek, a když se oblékám, 
tak začínám levou, až potom pra-
vou. Musím se na zápas koncen-
trovat, abych se na ledě soustředil 
celých 60 minut. Občas se mi sta-
ne, že se necítím dobře, což se pak 
samozřejmě projeví na výkonu. Pří-
prava je velmi důležitá, protože mě 
pak nesmí rozhodit nějaká chyba 
nebo soupeř. 

Co považuješ za svůj dosavadní 
největší hokejový úspěch?

Když jsem byl ve Švýcarsku. De-
set dnů před odjezdem vyšla nomi-
nace, ale nějak mě nenapadlo, že 
by vybrali zrovna mě. Kamarád mi 
sice řekl, že pojedu, ale moc jsem 
tomu nevěřil, myslel jsem si, že si ze 
mě dělá legraci. Začal jsem tomu 
věřit, až mi poslal fotku nominace. 
V té době jsem měl zánět šlach  

a doufal jsem, že se stihnu uzdravit. 
Volal mi i trenér a ptal se mě, v jaké 
jsem kondici. Ve Švýcarsku jsme 
odehráli 4 přátelské zápasy, byl to 
turnaj pěti zemí. A se všemi soupeři 
se nám podařilo vyhrát. Měli jsme 
bilanci 4 výhry. Hráli jsme s Němec-
kem, Finskem, Slovenskem a Švý-
carskem. Podařilo se mi dát i první 
gól v národním týmu v utkaní proti 
Slovensku.

Čeká tě nějaká další nominace? 
V únoru by mělo být jasné, kdo 

poletí hrát do Spojených států. 
Kdyby mě vybrali, tak bych určitě 
letěl. Ve státech už jsem jednou byl. 

Hrát hokej? 
Ano, v 6. třídě jsme v Los An-

geles sehráli 5 utkání. Tenkrát tam 
se mnou z rodiny byl můj dědeček, 

byli jsme tam 10 dní. Z Los Angeles 
jsme jeli do Las Vegas. Součástní 
výletu do Spojených států byl i zá-
pas NHL, NBA a navštívili jsme Uni-
versal Studio. Přivezl jsem si odtud 
dres. 

Máš nějaký hokejový vzor? 
Ano, Davida Pastrňáka. 

Kolik gólů za sezónu dáš? 
13-18. To je pro útočníka stan-

dard. Když jsem byl mladší, bylo 
jich víc. 

Jakou roli máš ve vašem týmu? 
Za dorost jsem byl kapitán, to 

jsem byl lídr. Jsem spíš bojový 
typ a snažím se kluky vyburcovat  
k výkonům. Existují dva typy hráčů. 
Bojoví a techničtí. Technický hráč 
hledá místa, jak se dostat k puku, 

nad hrou více přemýšlí a hraje stra-
tegicky. Bojový typ jde do všeho 
po hlavě, sem tam se nevyhne ně-
jaké té strkanici a je více energický  
a prudší. 

Řešíte se spoluhráči, kdo při 
zápase udělal jakou chybu? 

Máme dobrý kolektiv a když 
se něco nepovede, řekneme si to 
hned na střídačce. Po zápase už  
o hokeji nemluvíme. 

Kdo jsou tvoji největší 
fanoušci? 

Můj děda, který má 66 let a chodí 
skoro na každý můj zápas. Také ro-
diče, přítelkyně a můj strýc, který je 
profesionálním hokejistou. Dívá se 
na mě při zápase a pak mi radí, co 
bych mohl zlepšit.

text: Jana Hlavinková

ADAM KLIMEK (17 let)

–  hraje za PSG Berani Zlín na pozici útočníka 
–  dostal se do nejužšího výběru nejlepších Českých hokejistů pod  

18 let
–  v mladším věku získal ocenění za nejproduktivnějšího hráče a za 

nejlepšího útočníka 
–  rád by se stal profesionálním hokejistou
–  jeho mladší bratr Martin je úspěšný plavec 
–  pochází ze sportovní rodiny. Dědeček hrával fotbal, strýc je 

profesionální hokejista, tatínek hrál v 18 letech fotbal za reprezentaci
–  tatínek Karel je programátor CNC strojů, maminka Marcela učí  

v Mateřské škole v Lechoticích. Oba jsou na své dva syny velmi hrdí 
–  kromě hokeje jej baví fotbal, lyžování, rybaření, tenis a procházky  

s ridgebackem Eddiem
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VE ŠKOLE A ŠKOLCE TO ŽIJE, NĚKOLIKRÁT DO MĚSÍCE JSOU PRO DĚTI AKCE
Školní rok 2023/2024 jsme za-
hájili v pondělí 4. září na školní 
zahradě. Děti z  mateřské školy 
doprovodily své starší spolu-
žáky a rozloučily se s nimi. Do 
této chvíle předškoláci, byli pa-
sováni na školáky, což potvrdili  
i slibem školáka. Po slavnost-
ním aktu pan starosta Jaroslav 
Kaňa s paní ředitelkou prohlá-
sili školní rok za zahájený a děti 
a žáci mohli začít přijímat nové 
vědomosti a poznatky.
Abychom dětem a žákům škol-
ní rok zpříjemnili a zpestřili, 
připravili jsme pro ně spoustu 
pěkných akcí a vzdělávacích 
programů, které přispěly k  je-
jich rozvoji a činily celý výchov-
ně vzdělávací proces zajíma-
vým.

Bramboriáda
V září jsme začali zlehka. Soustře-

dili jsme se především na adapta-
ci nově nastoupivších dětí a žáků. 
V mateřské škole začali programem 
Zvládni první pomoc a v  závěru 
měsíce se rodiče a děti sešli na za-
hradě mateřské školy, kde společně 
tvořili výrobky z  brambor. Rodiče 
přinesli i drobné občerstvení, které 
bylo samozřejmě z  brambor. Byla 
to přece Bramboriáda.

Týden zdraví, Drakiáda  
i Strašidelný den

V říjnu již proběhlo akcí víc. Ma-
teřskou školu navštívili Hmyzí ka-
marádi a v základní škole proběhla 
cvičná evakuace. Všichni museli 

urychleně opustit školní budovu. 
Shromáždili jsme se na prostran-
ství před obchodem, kde jsme 
žákům všechno vysvětlili a přesu-
nuli jsme se na hřiště, kde už nás 
čekali dobrovolní hasiči z  obce. 
Představili nám  jejich hasičskou 
techniku a vybavení a seznámili 
nás, jak se máme chovat v  přípa-
dě různých nebezpečích. V  dalším 
říjnovém týdnu jsme pro žáky při-
pravili Týden zdraví, povídali jsme si  
o správné výživě, přichystali jsme si 
zdravé svačinky a zasportovali jsme 
si na hřišti. Koncem října proběhla 
společná akce základní a mateřské 
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 

Skupinky vyrazily do ulic okolo 9. ranní za deště. 
V 11 už jen poprchávalo, a i přesto se podařilo vybrat 

hodně peněz. Poté starosta Jaroslav Kaňa pozval 
koledníky za dobrou práci na oběd 

do místní hospůdky U Karla. 
Děkujeme všem obyvatelům za jakýkoliv 

finanční příspěvek. 
Peníze poputují na pomoc potřebných, 

kteří využívají služeb Charity Holešov.

Pod vedením Pavly Matuškové, Marcely Klimkové a Jaroslava Kani se 6. ledna konala Tříkrálová sbírka 2024. 
3 skupinky koledníků do zapečetěných kasiček vybral 39 237 Kč. 

školy na místním hřišti. Byla to tra-
diční Drakiáda, která byla spojena 
s  různými hrami a soutěžemi, do 
kterých se zapojili děti, žáci, rodiče 
i prarodiče. S říjnem jsme se rozlou-
čili Strašidelným dnem v mateřské 
škole a ve školní družině si žáci vyd-
labali dýně a vyzdobili jimi nejbližší 
okolí školy.

Knihovna, muzeum i plavání 
V listopadu jsme se již začali po-

malu chystat na Vánoce, hlavně na 
tradiční rozsvícení vánočního stro-
mu v  obci. Připravili jsme si krátká 

vystoupení a také jsme vyráběli 
drobné dárkové předměty. Děti ze 
školky navštívily Krajskou knihovnu 
Františka Bartoše ve Zlíně a také 
Muzeum jihovýchodní Moravy ve 
Zlíně. Žáci ze školy zahájili plavec-
ký výcvik, který je součástí tělesné 
výchovy a přispívá ke zdravému 
rozvoji žáků.

Čertíkovský den a vánoční 
nadílka

V prosinci proběhlo několik akcí, 
které byly spojeny s adventním ča-
sem a Vánocemi. Byl to například 

Čertíkovský den, vánoční tvoření, 
besídka na zahradě mateřské školy, 
ale také vánoční nadílka.

Pomocí dotace se zrealizovala 
spousta akcí

V  roce 2023 se škola úspěšně 
zapojila do Operačního progra-
mu Jan Amos Komenský a získala 
finanční prostředky, díky kterým 
mohla do výchovy a vzdělávání 
zavádět inovativní prvky výuky, 
propojovat formální a neformální 
vzdělávání, vzdělávat děti a žáky 
s  využitím nových technologií, 

uplatňovat projektovou výuku ve 
škole i mimo školu a zážitkovou 
pedagogiku. Uvedla bych Vánoční 
muzikoterapii, canisterapii, Do-
pravní hrátky, Cirkusovou dílnu, 
přírodovědný projekt Nepál – Do-
mov tygrů bengálských a další. 
Také jsme získali prostředky na další 
vzdělávání pracovníků školy. V rea-
lizaci projektu budeme pokračovat 
i v letošním roce.

 text: Michaela Prčíková
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TIPY Z KNIHOVNY
KRÁMEK SE 
STAROŽITNOSTMI
Paula Brackston

Xanthe a její matka  
Flora opouštějí Lon- 
dýn, aby začaly zno-
vu a převzaly vedení 
obchodu se staro-
žitnostmi v historic-
kém městečku Mar-
lborough. Xanthe  
s některými naleze-
nými starožitnostmi 
cítí zvláštní spojení: Když se jich dotýká, dokáže 
vycítit jejich minulost a jejich příběhy. Když ucítí 
silné pouto k nádhernému stříbrnému chatelainu, 
viktoriánskému přívěsku na opasek, musí se dozvě-
dět víc. Když si chatelaine prohlíží, přenese se zpět 
do sedmnáctého století, do doby, ze které šperk 
pochází. Dozví se, že v jeho minulosti došlo k ne-
spravedlnosti. Zjeví se jí duch, který obývá její nový 
domov, a vyzve ji, aby zachránila život jeho dcery. 
Zároveň Xanthe vyhrožuje, že ublíží Floře, pokud 
neuspěje. Zatímco Xanthe bojuje, aby zachráni-
la dívku v bouřlivých dnech roku 1605, setká se  
s architektem Samuelem Applebym. Možná to 
bude právě on, kdo jí pomůže děvče zachránit.  
A možná také bude důvodem, proč se nedokáže 
přimět vrátit do přítomnosti.

ODPOJTE SVÉ 
DÍTĚ OD SÍTĚ
Hughes Joshiová 
Liat

Kniha nabízí různé 
aktivity, jak v  dnešní 
přetechnizované 
době trávit volný čas 
jinak než před ob-
razovkou, ať už jsou 
to mobilní telefony, 
tablety, notebooky 
či televize. Uvádí ne- 
přeberné množství možností, jak děti „odpojit“ 
a co jim nabídnout jako náhradu, která by je na-
tolik zaujala, aby aspoň občas žily v reálném svě-
tě. Uváděné aktivity vyžadují minimální finanční 
náklady a  jde o  rozmanité činnosti, například 
zahradní kempování, tematické focení, zajímavé 
míčové hry, závody papírových vlaštovek, večerní 
černá hodinka při vypnuté elektrice, nechybí ani 
kapitoly věnované uměn a řemeslům, jídlu a vaře-
ní, vědě či přírodě.

ZAMKNI 
POSLEDNÍ DVEŘE
Riley Sager

Jules našla práci 
snů. Nedávno se ro- 
zešla s přítelem, a tak 
jí podmínky nového 
zaměstnavatele ma- 
ximálně vyhovují: 
žádné návštěvy, žád- 
né noci strávené 
mimo byt, žádné ru-
šení ostatních oby- 
vatel domu. Hlídá totiž byt na Manhattanu. Jak se 
seznamuje s obyvateli a ostatními pracovníky  
v domě, začne pociťovat náklonnost ke kolegyni 
Ingrid, která jí připomíná vlastní sestru, o niž při-
šla před osmi lety. Když se jí žena svěří s obavami 
ohledně historie domu, Jules začne být velmi 
znepokojena.

S LÁSKOU TĚ 
NENÁVIDÍM
Jo Watson

Sera neměla šťastné 
dětství. Její otec byl 
hazardní hráč, který 
prohrál veškerý je-
jich majetek. Matka 
trpí depresemi, je zá-
vislá na lécích a ne- 
ní schopná manže-
la opustit. Sera tak 
musela už od útlého 
věku živit nejen sebe, ale i svou matku a sestru, za-
tímco jí její otec kradl vše, co mu přišlo pod ruku.Ale 
usmálo se na ni štěstí, když potkala JJ a Bruce, starší 
homosexuální pár, který ji zaměstnal ve své restau-
raci. Navíc jí dovolili, aby bezplatně bydlela v jejich 
bytě.Nyní pendluje mezi restaurací a stáží v reklam-
ní agentuře. Doufá, že tam získá trvalou pozici a ko-
nečně se osamostatní. Její sen se ale začne hroutit, 
když jednu bláznivou noc skončí v náručí nezná-
mého muže, ze kterého se vyklube její nový šéf  
a soused. Jeho neodbytné flirtování a návrhy ohro-
žují její budoucnost a Sera neví, co si počít…

VIKINGOVÉ – 
POMSTA SYNŮ
Lasse Holm

Ragnar Lodbrok je 
mrtev. Jeho pět synů 
žije. A  teď se chtějí 
pomstít.
Jaro866. Severoang-
lická vesnice se ocitá 
pod útokem vikingů. 
V  jejím srdci stojí na 
šibenici chlapec Wulf 
s  oprátkou kolem 
krku, jenž přihlíží tomu, jak skandinávští nájezdní-
ci drancují jedno obydlí za druhým. Chlapec však 
neumírá v  plamenech, ale opouští vypálenou 
vesnici společně s vikingy, kteří jej pojmenují Rolf 
a odvedou ho s sebou na svou pevnost.
Rolf si pomalu uvědomuje, že útok na vesnici ne-
byl náhodný. Pět synů slavného vikinga Ragnara 
Lodbroka – Bjørn, Ivar, Sigurd, Ubbe a  Halfdan 
– totiž přišlo do Anglie, aby pomstili smrt svého 
otce, jenž zemřel na následky hadího uštknutí 
ve vězení northumbrijského krále Ælly.
Když se z cesty bratrů za pomstou stane rozsáhlá 
invaze a Rolfova vlastní tajemství začnou postup-
ně vyplouvat na povrch, začíná závod s  časem. 
Bude mít dostatek času na to, aby dokázal králo-
vu nevinu a zabránil tak obrovskému krveprolití 
na obzoru?
POMSTA SYNŮ je první díl trilogie z prostředí ra-
ného středověku. Historický román založený na 
skutečných událostech, který potěší nejen fa-
noušky seriálu Vikingové.

ZACHRAŇ MĚ
Mona Kasten

Kniha Zachraň mě je 
o tom, co se všechno 
může stát, když stu-
dentka prestižní ško-
ly Maxton Hall v An-
glii uvidí, co nemá…
Taky o tom, jak se 
nesmělá, puntičkář-
ská a cílevědomá 
stipendistka Ruby, 
která se dosud zají-
mala jen o studium a práci v Organizačním vý-
boru pro školu, dostane do situací, které ji donutí 
vidět svět pravdivěji a barevněji.
Rodina Ruby je docela obyčejná, ale harmonická, 
zatímco James je dědicem starobylého oděvního 
impéria a příkladem zkaženého, nevychovaného 
mladíka, který se snaží „užít si poslední rok na 
střední“. Kniha je o jejich vzájemné přitažlivosti 
a štěstí, které spolu nacházejí, ale o které musejí 
bojovat, a stále znovu jim uniká. Je o tom, jaké 
to je, projít se po prvé kampusem oxfordské uni-
verzity, na které Ruby od dětství touží studovat, 
a přáních, která se možná splní. Jaké je, když se 
potkají na přijímacích zkouškách na Oxford dale-
ko od domova…
Zachraň mě vás zve do světa dramatické první 
lásky, romantiky studentských let a napínavých 
okolností, které svět Ruby a Jamese obklopují.
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V LOŇSKÉM ROCE MĚLI HASIČI 6 VÝJEZDŮ A OSLAVILI VÝROČÍ
Sbor dobrovolných hasičů  
v Rackové má i jednotku, která 
v případě živelných událostí či 
pohrom vyjíždí přímo na místo 
a pomáhá tam, kde je potřeba. 
V loňském roce měla jednotka 
hlášených 6 výjezdů, které per-
fektně zvládla. Dobrovolní hasi-
či zároveň oslavili 110 let od za-
ložení, uspořádali cvičení i den 
otevřených dveří. 
Shrnutí činnosti rackovských 
dobrovolných hasičů za loňský 
rok si můžete přečíst níže. 

Výjezdy 
Přetlakovaný kotel 

Výjezd číslo 1 se uskutečnil  
6. 2. 2023 v  17:15 k  technické po-
moci v  obci Racková do ulice Ke 
Koupelce. Tady došlo v  rodinném 
domě číslo 171 k přetlakování kotle. 
V době našeho příjezdu měl situa-
ci pod kontrolou majitel domu ve 
spolupráci s topenářem. Po kontrole  
a dohodě s  velitelem zásahu z Ha-
sičského záchranného sboru Zlín-
ského kraje došlo k odjezdu jedno-
tek na základnu.

Taktické cvičení 
Druhý výjezd byl 16. 6. 2023.  

V 18 hodin se v obci Machová kona-
lo taktické cvičení jednotek našeho 
třetího okrsku. Cvičení se provádělo 
systémem dálkové dopravy vody ze 
stroje do stroje, a je třeba k  němu 
zpracovat dokumentaci, kterou 
musí schválit ředitel územního od-
boru Hasičského záchranného sbo-
ru Zlínského kraje. 

Požár pole
2. 8. 2023 vyjela naše jednotka 

v  19:10 ke svému třetímu výjezdu, 
tentokrát směr Lechotice. Po pří-
jezdu na místo jsme zjistili, že došlo 
k  požáru pole. Zásah naší jednotky 
však nebyl potřeba, protože ohnisko 
požáru se uhasilo pomocí zeměděl-
ské techniky oboráním půdy kolem 
strniště. 

Hořelo v Otrokovicích 
Výjezd číslo 4 se konal 23. 8. 2023 

v 06:41. Jednotka vyjela k požáru do 
Otrokovic dle přijaté zprávy. Po pří-
jezdu na místo si velitel úseku vzal 

jednoho člena, jako nositele dýcha-
cí techniky a přiřadil ho na hasební 
práce. Strojník s velitelem družstva 
kyvadlovou dopravou dováželi 
vodu, kde jsme doplňovali cisterny, 
které zásobovaly vodou výškovou 
techniku. Hasební voda se dovážela 
3x z požární stanice Otrokovice, 2x 
ze zřízeného stanoviště na Štěrko-
višti a 6x z nadzemního hydrantu  
u Billy ve stejné ulici, kde byl požár. 

Byla narušena přípojka plynu 
Pátý výjezd se konal 4. 10. 2023 

v 16:38 v naší obci. Po příjezdu jed-
notky na místo bylo průzkumem 
zjištěno, že došlo k narušení přípojky 
plynu před domem číslo 47 v Rac-
kové a k následnému úniku plynu. 
Jednotka si připravila hasící přístroj 
pro rychlé uhašení případného začí-
najícího požáru a dále si nachystala 
bezpečnostní pásku pro vymezení 
místa zásahu proti vstupu nepovo-
laných osob. Po příjezdu jednotky 
Hasičského záchranného sboru 
Zlínského kraje a Požární stanice 
Holešov, se jednotka řídila pokyny 
velitele zásahu, který si převzal vele-
ní. Po příjezdu technika plynárenské 
služby další zásah nebyl nutný a jed-
notka byla velitelem zásahu vrácena 
zpět na základnu.

Spadlý strom 
Pád stromu na dušičky v 11:42 ho-

din na vozovku vedoucí z  Rackové 
do Lechotic máme zaznamenaný 
jako výjezd číslo 6. Po příjezdu jed-
notky na místo bylo průzkumem 
zjištěno, že došlo k pádu vzrostlého 
stromu na vozovku. Strom jsme po-
mocí motorové pily rozřezali a po-
stupně odstranili z vozovky. Vozovka 
byla poté řádně uklizena od jiných 
nečistot.   

Závěrem mi dovolte, abych vám 
popřál hodně zdaru ve vaší práci  
a dále chtěl všem rodinám do roku 
2024 popřát hodně sil a především 
pevné zdraví.    

Akce sboru nejen pro veřejnost 
Oslavy 110 let

Sobota 6. 5. se nesla ve znamení 
oslav 110 let trvání sboru dobro-
volných hasičů naší obce. Nedíl-
nou součástí těchto oslav krom 
mše a slavnostní valné hromady 
je pásmo ukázek. K pásmu ukázek 
mladých hasičů a staré gardy se 
přidala i naše jednotka. Program 
byl obohacený nejen o ukázku na-
šeho umění, ale i o ukázky techni-
ky Hasičského záchranného sboru 
Zlínského kraje a jednotek spřáte-
lených obcí. 

Výcvik jednotky 
Sobota 20. 5. se naše jednotka 

zúčastnila pravidelného zaměstná-
ní jednotek, které je organizováno 
ve stanici Hasičského záchranného 
sboru Zlínského kraje. Výcvik spo-
číval v  ukázce dopravní nehody, 
první pomoci, sestavení nastavova-
cího žebříku v omezeném prostoru 
a mnoha jiných dovedností. 

Den otevřených dveří a cvičení 
Pátek 13. je spojený s  dnem 

otevřených dveří na stanicích ha-
sičských záchranný sborů. V  pátek 
13. 10. nám hezké počasí umožnilo 
udělat akci na místním hřišti. Dě-
tem jsme předvedli techniku jed-
notky, ukázku vybavení jednotky 
a odprezentovali jsme jim činnost 
jednotky. Dětský úsměv od volantu 
Tatry byl výbornou známkou, že se 
nám akce povedla.  

Akci předcházela cvičná evaku-
ace školy. Evakuací si plně řídila 
paní ředitelka ve spolupráci s uči-
telským sborem zdejší školy. Děti 
se svými učiteli urychleně opustili 
budovu a na dlážděné ploše u ob-
chodu uskutečnili nástup. Nikdo 
nechyběl a vše proběhlo v  klidu  
a bez zranění.

text: Milan Liška
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ROK DOBROVOLNÝCH HASIČŮ BYL BOHATÝ, KONALY SE AKCE I ZÁVODY 
Rok 2023 nám před nedávnem 
skončil, proto si jej pojďme při-
pomenout z pohledu akcí Sboru 
dobrovolných hasičů Racková. 
První každoroční akcí v  režii ha-
sičů zpravidla bývá tradiční ma-
sopustní zvyk Vodění medvěda, 
který se uskutečnil v  sobotu  
18. února. Průvodu obcí za hu-
debního doprovodu kapely Ma-
lenovjanka se zúčastnilo více než 
60 masek. Trasa, jejíž pořadí se 
každoročně střídá, vedla dopole-
dne přes Dolní Konec, Družstvo, 
Drahy, Pod Hájenkou a po vydat-
ném obědě potom směr Hřiště, 
Dědina, Vrchní Konec a Špitál.

Hasičská pouť 
Druhou akcí, kterou hasiči pořá-

dali, byl autobusový zájezd na Me-
zinárodní hasičskou pouť na Svatý 
Hostýn, která se pravidelně koná 
poslední sobotu v  dubnu. V  roce 
2023, kdy to byl již 28. ročník, se pou-
tě zúčastnily stovky hasičů z  téměř  

130 sborů v čele se starostkou celého 
sdružení Monikou Němečkovou. Ha-
siči z Rackové vypravili autobus, který 
byl k dispozici nejen pro ně, ale také 
občany obce či hasiče ze Žeranovic, 
Horního Lapače a Martinic.

Oslavy trvaly celý den
V  květnu nás čekaly asi dvě nej-

větší akce minulého roku. Nejprve 
to byly oslavy 110. výročí založení 
hasičského sboru v  Rackové, které 
proběhly v  sobotu 6. května. Vše 
odstartovalo pochodem hasičů od 
kulturního domu na místní fotbalo-
vé hřiště, kde se konala mše svatá za 
účasti místních hasičů a občanů, ale 
také hasičů z okolních vesnic. Po mši 
se uniformovaní hasiči přesunuli zpět 
do sálu kulturního domu, kde pro-
běhla slavnostní schůze s  předává-
ním vyznamenání a čestných uznání. 
Schůze se zakončila společným obě-
dem a poté se všichni přesunuli zpět 
na hřiště, kde byl připraven bohatý 
odpolední program. Pro nejmenší 

účastníky byl k dispozici kolotoč, ská-
kací hrad nebo stříkání ze džberové 
stříkačky. Pro všechny ostatní potom 
ukázky všech generací místních ha-
sičů: přípravky, žáků či družstva do-
spělých. Zlatým hřebem potom byla 
ukázka hašení v podání staré gardy, 

která přijela s  koňskou stříkačkou, 
zapřáhnutou do koňského spřeže-
ní. Kontrastem historickému hašení 
byly ukázky nejmodernější techniky 
z Hasičského záchranného sboru ze 
stanice Zlín. A na závěr předvedli své 
umění hasiči z místní jednotky, kteří 

Družstvo dorostenek

Družstvo starších žáků s pohárem

Oslavy výročíDružstvo přípravky
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si připravili ukázku vyproštění zraně-
ného řidiče a poskytnutí předlékař-
ské první pomoci. Oslavy potom po-
kračovaly za hudebního doprovodu 
kapely Malenovjanka až do pozdních 
večerních hodin.

Do Rackové se sjelo  
116 družstev 

Druhou tradiční květnovou akcí 
je Pohárová soutěž družstev v  po-
žárním útoku, na kterou se sjíždějí 
družstva ze širokého okolí. V  roce 
2023 nás navštívil rekordní počet  
116 družstev. Dopoledne vždy soutě-
ží mladí hasiči v kategoriích: příprav-
ka (do 6 let), mladší žáci (6–10 let)  
a starší žáci (11–15 let) v rámci Zlín-
ské ligy mladých hasičů a Středomo-
ravského poháru mládeže. Odpole-
dne to jsou potom kategorie: muži, 
ženy, dorostenci, dorostenky a muži 
nad 35 let v rámci Zlínské ligy požár-
ního sportu. Soutěžní klání probíhalo 
od ranní osmé hodiny a končili jsme 
okolo 7 hodiny odpolední. Návštěv-
níci mohli vidět velmi kvalitní spor-
tovní výkony a také se občerstvit 
výborným jídlem a pitím, které je na 
soutěži každoročně připravené. Naše 
družstva na medailové příčky nedo-
sáhla s  výjimkou dorostenek, které 
v nabité konkurenci doma vyhrály!

Výlet do Ostravy 
V  pátek 6. října se uskutečnil ce-

lodenní zájezd po zajímavostech 
Ostravska. První zastávkou zájezdu 
bylo Muzeum nákladních automo-
bilů Tatra v Kopřivnici, které je velmi 
moderně a interaktivně pojato. Poté 
jsme se přesunuli do samotného 
centra krajského města Ostrava, kde 
proběhla návštěva vyhlídkové věže 
Nové radnice. Odtud byl nádherný 
výhled na celé město, ale i na dale-
ké okolí. Na vyhlídkový ochoz této  
73 metrů vysoké budovy jezdí výtah, 

který všechny účastníky zájezdu vy-
vezl nahoru. Následovala prohlídka 
centra Ostravy a dobrý oběd. V rámci 
odpolední části programu proběhla 
návštěva hornického muzea Landek 
Park, kde si všichni na vlastní kůži vy-
zkoušeli, jak to tenkrát vypadalo v os-
travských dolech včetně jízdy důlním 
vláčkem. Zájezd byl završen dobrou 
večeří a všichni účastníci se shodli, že 
to byl povedený zájezd, a že další rok 
vyrazí někam znovu.

Sběr železa 
Druhý den po zájezdu proved-

lo mužské zastoupení sboru pra-
videlný sběr železného odpadu  
a vysloužilých elektrospotřebičů. 
Dvě posádky traktorů s  vlečkami 
objely celou vesnici a posbíraly od-
pad, který před své domy připravili 
místní občané. Následně ve zbrojni-
ci proběhla členská schůze s občer-
stvením, které je již tradičním zakon-
čením této prospěšné akce.

Kateřinská zábava a valná 
hromada 

25. listopadu, tentokrát přesně 
na svátek Kateřiny, proběhla tradič-
ní Kateřinská zábava. Zábavě vždy 
předchází Výroční valná hromada 
Sboru dobrovolných hasičů Racko-
vá. Na valné hromadě se zejména 
hodnotí uplynulý rok, řeší se hospo-
daření sboru, ocenění práce členů 
i družstev či příprava plánu akcí na 
následující rok. Vše bylo zakončeno 
slavnostní večeří pro přibližně stov-
ky zúčastněných členů místního 
sboru a zástupců okolních sborů, 
kteří byli pozváni. Od 20 hodin pro-
běhla již zmiňovaná zábava za hu-
debního doprovodu kapely Zirkon 
Rock. Okolo půlnoci se vylosovala 
bohatá tombola a potom se tanči-
lo a besedovalo do brzkých ranních 
hodin.

Povánoční výšlap 
Poslední akcí pořádanou Sbo-

rem dobrovolných hasičů Racková 
byl v  uplynulém roce povánoční 
výšlap, který se uskutečnil v  pátek  
29. prosince. Cílem výšlapu, kterého 
se zúčastnilo více než 80 místních  
i přespolních občanů všech věkových 
kategorií, byl Uriášův kámen, který se 
nachází v  lesích nad Rackovou. Po-
časí plné slunečního svitu akci přálo 
a všichni zúčastnění měli možnost 
v cíli výšlapu opékat nějaké dobroty, 
které si s  sebou vzali. Po vánočním 
lenošení je to vždy vítané provětrání  
a rozpohybování se.

Družstva jsou na soutěžích 
úspěšná 

Tolik k hlavním akcím, které v režii 
hasičů v  uplynulém roce proběhly. 
Ještě je ale potřeba doplnit sportov-
ní výsledky našich družstev, která se 
účastnila hasičských soutěží. Letos 
díky věku soutěžících muselo skon-
čit několik družstev ve své kategorii. 
Řada dětí končí v nejmladší kategorii 
přípravky a letos již budou soutě-
žit v  kategorii mladší žáci. Přípravka 
nejezdila pravidelně ligu, ale jen vy-
brané soutěže v  blízkém okolí. Kam 
ale přijela, vzbudila svými výkony 
zájem a často odjížděla s  pohárem 
nebo medailemi. Další družstvo, 
které díky věku končí jsou starší žáci. 
Parta, která spolu působila v  téměř 
nezměněném složení více než deset 
let, dosáhla mimořádného úspěchu. 
Podařilo se jim totiž vyhrát celko-
vé hodnocení Zlínské ligy mladých 
hasičů v  kategorii starší žáci, což se 
rackovským hasičům podařilo po-

prvé. Úspěšnou sezónu korunovali 
3. místem ve Středomoravském po-
háru mládeže. V letošní sezóně větší 
část družstva budete moci vídat na 
soutěžích v dorostenecké  kategorii. 
V  kategorii starší žáci soutěžilo za 
Rackovou ještě družstvo B, pro které 
to byla první sezóna v této kategorii 
a děti sbíraly na soutěžích především 
cenné zkušenosti. Posledním naším 
družstvem, které se účastnilo ligo-
vých soutěží, je družstvo dorostenek. 
Holky se vzhledem k  věku s  touto 
kategorií v  minulé sezóně také lou-
čily a povedlo se jim to náramně. Ve 
většině soutěží se jim dařilo dosáh-
nout na pódiových umístění a přeta-
hovaly se tak o celkové první místo. 
To jim nakonec o pár bodíků uniklo, 
ale skončit v  nabité konkurenci na  
2. místě ve Zlínské lize požárního 
sportu je velký úspěch. V  letošní 
sezóně se s  tímto družstvem bude-
me setkávat již jen o kategorii výše,  
a sice v  kategorii Ženy. Tolik k  hlav-
ním akcím sboru a ke sportovní čin-
nosti v  roce 2023. Letošní rok bude 
na akce opět bohatý. Pár z nich, které 
proběhnou v  prvním pololetí roku 
2024, můžete vidět níže:  

10. 2. – Vodění medvěda 
od 9 hodin
27. 4. – Zájezd na Svatý 
Hostýn, odjezd v 8:30 
5. 5. – Oslavy svatého 
Floriána od 15 hodin
11. 5. – Okrskové kolo 
v Rackové od 13 hodin
26. 5. – Pohárová soutěž  
v Rackové od 8 hodin

text: Michal Staněk

Výšlap

Medvěd
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MYSLIVCI SE STARAJÍ NEJEN O ZVĚŘ, ALE I O KRAJINU
Ve spolupráci s  obcí se myslivci 
přičinili o založení další části bio-
koridoru mezi Skalkou a Bořím 
a rozšíření biocentra u Fašenice. 
Vzniklo tak 1,21 hektaru nové 
krajinné zeleně, která přispěje 
ke zvýšení pestrosti zemědělské 
krajiny. Vysázeny byly keře (ší-
pek, hloh, ptačí zob, dřín, líska, 
rakytník), lesní dřeviny (dub, 
lípa, modřín, jírovec), ovocné 
stromy s převahou starých odrůd 
(Kardinál žíhaný, Strýmka, Jader-
nička moravská, Malinové holo-
vouské, Panenské české) a vrby 
(popelavá, nachová, trojmužná, 
lýkovcová). Na nově založených 
plochách bude na jaře opět pro-
vedený výsev nektarodárné trav-
ní směsi. Výsev bylin spolu s kve-
toucími stromy vytvoří nový 
prostor pro opylovače.

Vedle těchto aktivit jsme se věno-
vali pravidelné činnosti péči o zvěř 
a přípravě krmiva pro zimní přikr-
mování. Realizovali jsme další nová 
myslivecká zařízení, zejména pro 
předkládání soli a minerálů. Provedli 
jsme i řadu oprav zařízení pro odlov 
tak, abychom zajistili ochranu země-
dělských kultur. Dále jsme se starali 
o dříve vysazené porosty ve Fašenici 

a biokoridor u Boří, kde jsme prová-
děli pravidelné sečení trávy.

V záměrech mysliveckého spolku 
je nadále spolupracovat s  obcí na 
udržení současného stavu ekosysté-
mu a stále ho zlepšovat. Také chce-
me, aby se krajina stala přitažlivější 
pro obyvatele vesnice i pro volnoča-
sové aktivity.

text: Petr Kročil

POČASÍ V RACKOVÉ MŮŽETE ZJISTIT 
POMOCÍ QR KÓDU
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LAMPIÓNOVÝ PRŮVOD SE KONAL POČASÍ NAVZDORY
Členové našeho sdružení Radost 
Racková měli na podzim plné 
ruce práce. Jednak připravovali 
oblíbený Lampiónový průvod, 
a také začali dávat pomaloučku 
dohromady silvestrovské před-
stavení.
Lampiónový průvod byl 11. listo-
padu a čím více se datum blížilo, 
tím více jsme se všichni stracho-
vali, abychom vůbec vyvázli su-
chou nohou. Nevyvázli, ale ne-
předbíhejme.
Tentokrát jsme zvolili téma 
Zombie, aby si užily i starší děti 
a mohly se v  listopadovém sou-
mraku trošku „pobát.“ Přípravy 
byly dlouhé a fantazie všech čle-
nů jela na plné obrátky. Někte-
rým se z hlav doslova a do písme-
ne kouřilo.
Nastal den D a bylo jasné, že 
z toho mraku tentokrát zapr-

ší. Otázkou bylo kdy a v jakém 
množství. Lampionový průvod 
jsme rušit nechtěli, spoléhali 
jsme na štěstí a rčení, že není 
špatného počasí, jen špatně ob-
lečeného světlonoše. Věřili jsme 
i našim příznivcům, že nás v tom 
samotné nenechají a počasí, ne-
počasí – přijdou.

Zombíci procházeli ulicemi 
Přišli. A kolik vás, zaplať pánbůh, 

bylo! Člověk je pak rád, že snaha, 
kterou vynakládá nevyjde naprázd-
no. Už před pátou hodinou se  
u obecního úřadu začaly řadit zá-
stupy rackovjanů, jejich přátel, ka-
marádů a našlo se i spoustu pře-
spolňáků. Malí upíři, strašidýlka  
a zombíci si hlídali svoje lampióny 
a s napětím očekávali, kdy průvod 
slavnostně odstartuje. Nemohlo 
chybět ponaučení o bezpečnosti  

a jakmile zazněly z obecního roz-
hlasu první tóny dětských písniček, 
bylo odstartováno, a to doslova. Ně-
které nadšence člověk musel brzdit, 
aby dědinou neproletěli jak střely. 
Naštěstí jsme se zastavili na dvou 
stanovištích, kde odvážným dětem 
zombíci nabídli sladkost. Šlo se nám 
krásně, bylo nás mnoho. Víc, než 
bych dokázala, věru, spočítat a než 
se kdo nadál, byli jsme v cíli. Sotva 
však první návštěvníci dorazili na 
hřiště, kde bylo připraveno občer-
stvení, začalo nejdříve drobně mr-
holit, mrholení přešlo v drobný déšť  
a déšť přešel v pořádnou průtrž. Bo-
hužel to nevypadalo, že by to mělo 
konce. I tu přišel vhod teplý čaj, sva-
řák a drobné pochutiny, i něco na 
zub. Lidem, kteří to s námi stůj, co 
stůj chtěli vydržet až do samotného 
ohňostrojového konce bylo naštěstí 
plno, přesto však strašidelný dům, 
kde čekal šílený doktor Frankenstein 
a jeho pacient, zel prázdnotou. Kluci 
si proto jen tak nazdařbůh pojídali 
pudingové mozky a pro srandu krá-
líkům si pouštěli žilou. Jen někteří 
vytrvalci vyzbrojeni deštníky a pláš-
těnkami vyrazili vstříc nepřízni po-
časí mrknout na tu hrůzu. Přicházeli 
usměvaví, pobavení a lákali ostatní, 
že to stojí za to. 

Při vystoupeních se tajil dech 
V mezičase, když se počasí 

trošku, ale opravdu jen trošku 
umoudřilo, jsme byli svědky krás-
ného vystoupení malých tanečnic 
a úžasného tance starších dívek 
se světýlky. Patří jim velký obdiv. 
Ačkoliv jim pršelo, na jejich vý-
konu se to vůbec nepodepsalo  
a Zuzka Kostovčíková tak mohla 
být na své svěřenkyně patřičně 
pyšná. Však také byly odměněny 
velkým potleskem. Ohromující 
bylo také vystoupení tří mladých 
šikovných lidí, kteří tančili se zapá-
lenými loučemi a svícny. Člověku 
se až tajil dech, když se s hořícími 
pochodněmi mladí umělci roz-
točili a žár ohně nám na malinké 
chvilky ohříval tváře.

Vyvrcholením večera býval vždy 
krásný ohňostroj a přesto, že příro-
da chtěla být tentokrát proti, my 
se nevzdali. Odměnou všem vytr-
valcům byla krásná podívaná, která 
zkrátka neomrzí. 

Obrovské poděkování patří nejen 
těm, kteří jakoukoli měrou pomoh-
li Lampionový průvod připravit, ale  
i těm, kteří přišli, pomohli nám vy-
pít svařák a vydrželi až do úplného 
konce – počasí navzdory.

text: Marcela Klimková

MIKULÁŠ, ANEB NA RACKOVÉ MÁME SAMÉ HODNÉ DĚTI
5. prosince v podvečer tradičně 
chodí městy a vesnicemi sku-
pinky čertů s anděly a Mikuláši. 
„Mami, tati, já se tak těším na 
Mikuláše a řeknu mu básničku 
a čerta se vůbec nebojím!“ Celé 
odpoledne děti vyhlíží nebeskou 
trojici. A najednou, slyší, jak ven-
ku chřestí řetězy. To už se hlásí  
o slovo čerti. 

Čert si nikoho neodnesl
Mikuláš otevře svou velkou ne-

beskou knihu a předčítá dětem 
jejich úspěchy, ale i neúspěchy 
a hříchy, děti recitují básničku nebo 
zpívají, pokud tedy před čerty ne-
vezmou rovnou nohy na  ramena  
a definitivně se před nimi nezavřou 
v pokojíčku. Ty hodné, odvážné 
děti, jsou pak za svůj umělecký vý-

kon Mikulášem odměněny sladko-
stmi, ovocem nebo různými dárky. 
Čert doufá, že děti zlobí a těší se 
na to, jak je pořádně postraší a ty 
nejzlobivější pak sváže do pytle  
a vezme s sebou do pekla. Když to 
zlobení na peklo úplně až tak není, 
čert dá jako varování zlobivým dě-
tem punčochu, ve které najdou 
brambory a uhlí. Když se do roka 
nepolepší, pak šup do pytle a hurá 
do pekla. Anděl chodí s Mikulášem 
a čertem proto, aby se za nehod-
né děti u nich přimluvil. Ale asi se 
všichni shodneme, že chřestění 
čertovských řetězů nechalo určitou 
stopu ve většině z nás. 

Mikuláš pochází z Turecka 
Kdo to byl vůbec svatý Mikuláš? 

Svatý Mikuláš se narodil v dnešním 

Turecku ve městě Patara někdy 
mezi lety 250 až 286. Už za svého ži-
vota se těšil značné oblibě, lidé ho 
měli rádi pro  jeho velkou štědrost 
a laskavé srdce. Vykonal prý spous-
tu zázraků, bránil křesťanskou víru 
před  pohanstvím a bojoval proti 
nespravedlivě obviněným lidem. 
Je patronem dětí, obchodníků, 
námořníků, lékárníků, právníků, 

studentů, vězňů a lukostřelců. Byl 
pravděpodobně biskupem nebo 
váženým knězem. Zemřel 6. prosin-
ce někdy mezi lety 345 až 352. Jest-
li to bylo přesně tento den, se ale 
historici pouze domnívají, jednou 
z verzí je, že datum 6. prosince měl 
nahradit pohanský svátek zrození 
bohyně lovu Diany.

text: Lucie Kaňová
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NA ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMEČKU SNĚŽILO
V prosinci se konalo tradiční roz-
svícení vánočního stromečku,  
a tím se zahájil adventní čas. Na 
ten se každoročně nejvíce těší 
děti, protože celý prosinec netr-
pělivě vyhlížejí Ježíška a přejí si, 
aby jim přinesl to, co si nejvíce 
přály. 

Před hasičskou zbrojnicí se se-
šli místní, a než se rozsvítil vánoční 
stromeček, shlédli vystoupení dětí  
z místní základní a mateřské školy. 
Ty si spolu s paní učitelkami secviči-
ly pásmo básniček a písniček a byly 
velmi šikovné. Rodiče i prarodiče na 
ně byli právem hrdí. 

Předvánoční atmosféra byla loni 
intenzivnější, protože na rozsvěco-
vání stromečku začalo sněžit. Pra-
vé vánoce s metrovými závějemi 
dnešní děti už nezažívají, a tak bylo 
příjemným překvapením, že po ně-
kolika letech sněžilo. 

Kdo chtěl, mohl se schovat do 

hasičské zbrojnice, kde bylo připra-
vené posezení. Loni bylo jídlo ze za-
bíjačky, letos mohli přítomní ochut-

nat i novinku – hotdog. K poslechu 
tentokrát zahrála kapela HOSBAND 
a jelikož bylo krásné zimní poča-

sí, nikomu se nechtělo jít hned tak 
domů. 

text: Jana Hlavinková
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SILVESTROVSKÉ PŘEDSTAVENÍ ANEB PRINCEZNA SE ZLATOU HVĚZDOU NA ČELE
Minulý rok jsme připravili před-
stavení převážně pro „dospělá-
ky“ a já slíbila našim příznivcům 
a přátelům na příští rok pohád-
ku. A sliby se mají dodržovat, 
že ano. Rok strašně rychle utekl 
a já byla postavena nejen členy 
našeho sdružení před velkou vý-
zvu. Kterou z  českých pohádek 
vybrat? Která pobaví a zároveň 
pohladí na duši?
Věděla jsem to už dlouho, dávno 
před tím, než jsme hráli Účastní-
ky zájezdu, že příště nastuduje-
me Princeznu se zlatou hvězdou 
na čele. Bylo to tentokrát poně-
kud náročnější. Scénář nebyl 
jednoduchý, nešlo nám to, jak se 
říká „do huby,“ někteří se zkou-
šek účastnili on-line a jiní členo-
vé sdružení odjeli přes svátky, 
kdy se celé představení „balí“ 
do červené mašle, do zahraničí 
a my měli nervy k prasknutí na-
pjaté, aby se všichni v  pořádku  
a včas vrátili domů. 

Děkuji všem 
Jenže, když se má dobrá věc po-

dařit, tak se podaří a já jsem byla ne-
smírně pyšná na všechny ochotníky, 
kteří se se svými rolemi popasovali 
na výbornou. Princezna Lada, kte-
rou nám hrála Lucinka Koutná ještě 
nikdy na jevišti nestála, ale já si ji 
vybrala a věřila jsem, že to zvládne.  
A ona mé očekávání s  přehledem 
překonala. Děkuji ti. Velmi děkuji  
i všem „zajetým“ členům, byli jste 
báječní, a právě proto na naše před-
stavení chodí tolik diváků. Děkuji  
i malým hercům, kteří představení 
vždy oživí a přiblíží je tak nejmlad-
ším návštěvníkům. Děkuji balet-

nímu tělesu, vaše noblesa a smysl 
pro rytmus byly nepřekonatelné  
a byli jste přesně tím, čím jsem po-
třebovala, abyste byli. Děkuji našim 
dětem, rostou nám před očima  
a loupou se z nich herci jedna báseň. 
Děkuji i našim nejzkušenějším a nej-
moudřejším členům, kteří mě podr-
želi, když mě ovládla obava, že vše 
nestihneme. Děkuji našemu tech-
nickému zázemí, které je pružnější, 
než by se kdokoliv z  nás opovážil 
očekávat. Děkuji i panu starostovi 
Jaroslavovi Kaňovi, který nám zapůj-
čil sál na všechny zkoušky a dbal na 
to, abychom zkoušeli v teple. Děkuji 
všem našim příznivcům a přátelům, 
kteří přišli, bavili se, smáli se a tles-
kali. To je pro nás největší odměnou. 

Jsme rádi, že jsme vám udělali 
radost 

Možná jsme nebyli dokonalí, 
možná někdo z  nás udělal chybu, 
o to ale přece vůbec nešlo. Všichni 
do jednoho hrajeme divadlo hlav-

ně proto, že nás to baví a naplňu-
je. Zcela a úplně nezištně. Udělali 
jsme velký kus práce a v dnešní tolik 
uspěchané době, která nám přiná-
ší víc špatných než dobrých zpráv, 
jsme vyslali lidem vzkaz, že to pořád 
ještě jde, že pořád můžeme něko-

ho bavit, vykouzlit mu úsměv na 
tváři a přivést ho na jiné myšlenky, 
že spoustě lidem i nám samotným, 
jsme v  posledních hodinách roku 
2023 mohli udělat velkou, opravdu 
velkou R.A.D.O.S.T.
S úctou a pokorou Marcela Klimková
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